Дело № 1-109/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Рассказово 05 июня 2019 года

Рассказовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Желтовой Н.А., 

с участием государственного обвинителя Ломовцева С.А., 

подсудимой ФИО1,

адвоката Плахотниковой И.Н.,

при секретаре Барановой Т.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

адрес> УССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

А именно: на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от дд.мм.гггг, вступившего в законную силу дд.мм.гггг, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

ФИО1, являясь физическим лицом, работая в должности продавца-кассира закусочной «

<

адрес>., расположенной по адресу: 

<

адрес>В, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, дд.мм.гггг примерно в 13 часов 00 минут, находясь на рабочем месте, в нарушение п.п. 11 п. 2 ст. 16 ФЗ № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не убедилась в совершеннолетии покупателя путем истребования документов, позволяющих установить его возраст, осуществила розничную продажу несовершеннолетнему ФИО, дд.мм.гггг г.рождения алкогольной продукции, а именно бутылки разливного пива марки «Жигулевское традиционное» объемом 1,5 литра за 114 рублей. Согласно заключению эксперта № от дд.мм.гггг, представленная жидкость из полимерной бутылки, является спиртосодержащей. Крепость представленной жидкости составила - 4,5 % объемных. 

При производстве дознания по уголовному делу ФИО1 признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления и при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

В судебном заседании ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме и вновь заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Её защитник Плахотникова И.Н. поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражает против его удовлетворения.

Данное ходатайство заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после консультаций с адвокатом и уяснением порядка и последствий разбирательства дела в особом порядке, в связи с чем, оно подлежит удовлетворению. 

С учетом изложенного и материалов дела суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, вина её подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 151.1 УК РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а так же личность подсудимой, которая не судима (л.д. 98), по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно (л.д. 111, 112), на диспансерном учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит (л.д. 104, 106), иных заболеваний не имеет (л.д. 108). 

Наличие малолетнего ребенка у подсудимой – дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание (л.д. 109).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих обстоятельств полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, перечень которых предусмотрен ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Наказание подсудимой суд определяет исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Для достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, и предупреждение совершения подсудимой новых преступлений, исправление и её перевоспитание возможно при назначении минимального размера наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката в судебном заседании не подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Сумму уголовного штрафа ФИО1 следует перечислить по следующим реквизитам: наименование получателя - УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с №); ИНН 

<

***>; КПП №; расчетный счет 40№; банк получателя: отделение Тамбов 

<

адрес>; БИК №; КБК 18№; ОКТМО №; УИН 11№. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: пластиковую бутылку объемом 1,5 литра из-под пива, хранящуюся в камере хранения МОМВД России «Рассказовский», уничтожить; DVD-R - диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, через Рассказовский районный суд, со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья Н.А. Желтова